
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

Deliberazione n. 24 

Del 11/05/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’IMU, DELLA TARI, DELLA TARIP E 
DELLA TASI PER L’ATTIVITA’ RESIDUALE PER IL PERIODO DAL 03/05/2021 AL 
03/10/2021.

L'anno duemilaventuno, il giorno undici del mese di  Maggio alle ore  17:30, in seguito a convocazione 
disposta dal Presidente, come da Decreto del medesimo n. 8 del 12/11/2020, si è riunita in 
videoconferenza la Giunta dell’Unione, con l’intervento dei Signori:

Nome Sindaco/Delegato Presenti Assenti Votazione
BROGGI ELENA Presidente X  Favorevole
CHIAPPINI MARIO Assessore X  Favorevole
GHETTI ANDREA Assessore X  Favorevole
ROMANO MARZIA Assessore X  Favorevole

Totali 4 0
         

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, DR. PAOLO SCELLI, la quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


LA GIUNTA DELL'UNIONE

PREMESSO che: 
- l'art. 1 comma 639 della legge 147 del 27 dicembre 2013 aveva  istituito l'Imposta Unica Comunale 

(IUC) che si componeva dell'Imposta Municipale Propria ( IMU) di natura patrimoniale dovuta dal 
possessore di immobili, escluse le abitazioni principali e di una componente riferita ai servizi che si 
articolava  nel Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI) a carico sia del possessore che dell'utilizzatore 
dell'immobile e nella Tassa sui Rifiuti ( TARI) destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento rifiuti a carico dell'utilizzatore;

- l'art. 1 comma 692 della legge n. 147 del 27.12.2013 prevedeva  che il Comune designasse il 
Funzionario Responsabile cui erano  attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa 
e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti tale attività, nonché la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso;

- che con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 003 del 10/09/2010 ad oggetto: <<“Attribuzione 
di competenze all'Unione Lombarda denominata “Unione dei Comuni della Media Valle Camonica  
Civiltà delle Pietre”. Primo recepimento delle funzioni e dei servizi trasferiti dai Consigli Comunali”>>, 
si prendeva atto del trasferimento delle funzioni e dei servizi afferenti alla “Gestione tributi”;

- con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 4 del 18/01/2012 si è costituiva, al fine di realizzare 
una efficiente ed efficace gestione associata, l'Ufficio Unico Tributi; 

- che l'art. 1, comma 738 L. 27 Dicembre 2019 n. 160 (Legge di bilancio dello Stato per l'anno 2020) ha 
previsto l'abolizione dell'Imposta Unica Municipale (IUC) di cui alla L. 147/2013, a fronte 
dell'accorpamento della TASI nella nuova IMU ( con conseguente soppressione del tributo TASI);

- che le nuove disposizioni normative come enunciate hanno confermato la permanenza della 
disciplina relativa alla Tassa sui rifiuti (TARI) come dettata dalla L. 147/2013 mentre la disciplina della 
nuova IMU è stata dettata  dall'art. 1, commi da 739 a 783 L. 160/2019, andando a sostituire sia le 
disposizioni dettate dall'art. 13 D.L. 201/2011, convertito in L.214/2011 (cd, Decreto Monti) che 
dall'art. 1, commi da 707 a 721 L. 147/2013, che aveva dettato la disciplina dell'IMU nell'ambito della 
IUC;

- che dall' 01.01.2019 nei comuni di Capo di Ponte, Braone, Cerveno, Losine ed Ono San Pietro è stata 
istituita la Tarip ( Tassa sui rifiuti puntuale):

- che l'intervenuta approvazione di una nuova disciplina dell'IMU e la soppressione della disciplina 
della IUC nella quale rientrava la componente TARI ( per l'attività residuale ) e dunque della TARIP 
che è ritornata a costituire un tributo autonomo, non cambia  le disposizioni relative alle nomine dei 
Funzionari Responsabili;

PRESO ATTO che:
 con Decreto del Presidente n. 2 del 15/01/2018 sono state attribuite al Segretario Avv. Carmen 

Modafferi la Responsabilità delle Aree: Affari Generali, Economico/finanziaria e Tecnica;
 con Deliberazione di Giunta n. 66 del 06/12/2018 veniva nominata quale Funzionario Responsabile 

dell'Imposta Unica Comunale (IUC) l'Avv. Carmen Modafferi, Segretario dell'Ente ed attuale 
Responsabile dell'Area economico/finanziaria che comprende l'Ufficio Unico Tributi dell'Unione, 
per tutti i Comuni aderenti all'Unione (Braone, Capo di Ponte, Cerveno, Losine e Ono San Pietro);

 con Deliberazione dell'Assemblea n. 11 del 09/09/2020 si prendeva atto della Deliberazione di 
Consiglio comunale con la quale il Comune di Braone manifestava la volontà di non prorogare, alla 
scadenza dei 10 anni, l'adesione a questa Unione e delle Deliberazioni di Consiglio comunale dei 
Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Losine e Ono San Pietro che manifestavano la volontà di 
prorogare l'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle pietre”;

 con Deliberazione dell'Assemblea n. 13 del 21/10/2020 si approvava lo Statuto dell'Unione 
costituita inizialmente dai Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Losine, Ono San Pietro e Braone e 
prorogata per ulteriori anni dieci con deliberazione di Assemblea n.11 del 09/09/2020 dai Comuni 
di Capo di Ponte, Cerveno, Ono San Pietro e Losine;



PRESO ATTO altresì che:
- con comunicazione acclarata al protocollo dell'ente n. 1095 in data 04/05/2021 l'Avv. Carmen 

Modafferi ha comunicato il congedo per maternità a fare data da 03/05/2021 per un periodo di 5 
mesi;

- con Decreto del Presidente n. 1 del 04/05/2021 è stato nominato il Dr. Paolo Scelli quale Segretario 
dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre”, con decorrenza dal 
03/05/2021 fino al 03/10/2021, e contestualmente gli veniva attribuita la Responsabilità delle Aree: 
Affari Generali, Economico-finanziaria e Tecnica;

RITENUTO, in virtù dell'assetto organizzativo del Servizio Tributi, di nominare quale Funzionario 
Responsabile dell'IMU e della TARIP il Dott. Paolo Scelli per tutti i Comuni aderenti all'Unione (Capo di 
Ponte, Cerveno, Losine e Ono San Pietro), così come previsto dai regolamenti comunali in materia 
tributaria;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile competente in merito alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della proposta in oggetto, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 1, del D.Lgs.  267/2000 e s.m.i. 

Con voti espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

1. di considerare le premesse parte integrante della presente deliberazione;

2. di nominare quale Funzionario Responsabile dell'IMU ai sensi dell'art. 1 comma 778 L. 160/2019  
e Funzionario Responsabile della TARIP ai sensi dell'art. 1 comma 692 L.147/2013  il Dott. Paolo 
Scelli, Segretario dell'Ente ed attuale Responsabile dell'Area economico/finanziaria che 
comprende l'Ufficio Unico Tributi dell'Unione, per tutti i Comuni aderenti all'Unione (Capo di 
Ponte, Cerveno, Losine e Ono San Pietro) per il periodo dal 03/05/2021 al 03/10/2021;

3. di dare atto che, in ragione della citata nomina, sono attribuiti al Funzionario Responsabile tutti i 
poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale anche con riferimento ai diversi 
tributi comunali per le annualità precedenti alle nomina per l'attività ordinaria  e residua ) , 
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché quello per la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 

4. di comunicare la presente deliberazione ai Comuni aderenti per quanto di competenza;

5. di dichiarare, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, visto l'esito favorevole ed unanime dell'apposita separata votazione.



Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO
F.to Dott. Ing. ELENA BROGGI F.to DR. PAOLO SCELLI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Capo di Ponte, lì 11/05/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to DR. PAOLO SCELLI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile dell'Area, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267

   esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in 
quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

¨  dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Capo di Ponte, lì 11/05/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DR. PAOLO SCELLI

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO ASSEMBLEARI
(art. 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

La presente deliberazione verrà comunicata ai Capigruppo Consiliari nel giorno di pubblicazione.

Capo di Ponte, lì 11/05/2021 IL SEGRETARIO
  f.to DR. PAOLO SCELLI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Capo di Ponte, lì 11/05/2021 IL SEGRETARIO
   f.to DR. PAOLO SCELLI


